
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.05.2023, 5/51656 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
10 мая 2023 г. № 299 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

согласно приложению. 
2. Республиканским органам государственного управления и иным организациям, 

подчиненным Правительству Республики Беларусь, принять меры по реализации 
настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  
  Приложение 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь
10.05.2023 № 299 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в постановления Совета Министров Республики Беларусь 

1. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 22 октября 2008 г. 
№ 1571 «Об экспертных комиссиях по предотвращению пропаганды порнографии, 
насилия и жестокости»: 

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании пункта 4 статьи 81 Кодэкса Рэспублікі Беларусь аб культуры Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о Республиканской экспертной комиссии 

по предотвращению пропаганды порнографии, насилия и жестокости (прилагается).»; 
1.2. пункт 2 исключить; 
1.3. часть первую пункта 17 Положения о Республиканской экспертной комиссии 

по предотвращению пропаганды порнографии, насилия и жестокости, утвержденного 
этим постановлением, изложить в следующей редакции: 

«17. Проведение экспертизы осуществляется в течение 15 дней со дня поступления 
заявления либо решения, постановления (определения).». 

2. Часть восьмую подпункта 1.15 пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 марта 2009 г. № 346 «О регистрации лицензионных договоров, 
договоров уступки прав на объекты права промышленной собственности, договоров 
о залоге имущественных прав, удостоверяемых свидетельством на товарный знак, знак 
обслуживания, и договоров комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга)» 
изложить в следующей редакции: 

«К заявлению о внесении изменений прилагается документ, подтверждающий 
уплату патентной пошлины, а также при необходимости документ, подтверждающий 
соответствующее изменение (за исключением изменений наименования юридического 
лица, фамилии, собственного имени, отчества (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, а также места нахождения юридического лица, места жительства 
индивидуального предпринимателя, если оно совпадает с местом их государственной 
регистрации), либо его копия, заверенная заявителем или патентным поверенным.». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.05.2023, 5/51656 

2 

3. В Положении о порядке подтверждения происхождения энергии, производимой 
из возобновляемых источников энергии, и выдачи сертификата о подтверждении 
происхождения энергии, утвержденном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 июня 2011 г. № 836: 

3.1. абзац пятый пункта 5 исключить; 
3.2. в части первой пункта 10: 
абзац третий исключить; 
дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«в иных случаях, предусмотренных статьей 25 Закона Республики Беларусь 

«Об основах административных процедур».»; 
3.3. в части второй пункта 12 слова «установок двух» заменить словами «установок 

по использованию возобновляемых источников энергии (далее – установки) двух»; 
3.4. часть вторую пункта 19 изложить в следующей редакции: 
«В случае увеличения мощности установки в результате расширения 

(реконструкции, модернизации) для величины прироста мощности требуется получение 
нового сертификата в порядке, предусмотренном настоящим Положением.»; 

3.5. пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20. Для внесения изменений и (или) дополнений в сертификат заявитель либо его 

уполномоченный представитель представляет в Минприроды следующие документы: 
заявление о внесении изменений и (или) дополнений в сертификат по форме, 

установленной Минприроды; 
документы (их копии), подтверждающие необходимость внесения в сертификат 

изменений и (или) дополнений (за исключением случаев внесения изменений в связи 
с изменением законодательства, наименования и (или) места нахождения, места 
жительства заявителя).»; 

3.6. в пункте 21: 
слова «в соответствии с частями четвертой и пятой статьи 20 Закона Республики 

Беларусь «О возобновляемых источниках энергии» заменить словами «по основаниям, 
предусмотренным статьей 25 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В случае принятия решения о внесении изменений и (или) дополнений 

в сертификат заявителю либо его уполномоченному представителю выдается сертификат 
с внесенными изменениями и (или) дополнениями на новом бланке, при этом изымается 
ранее полученный сертификат.»; 

3.7. пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. При прекращении действия сертификата, за исключением случая, 

предусмотренного в подпункте 23.1 пункта 23 настоящего Положения, заявитель либо его 
уполномоченный представитель в течение 5 дней со дня получения в установленном 
порядке уведомления о прекращении действия сертификата обязан сдать в Минприроды 
оригинал сертификата или его дубликат (при наличии).»; 

3.8. в подстрочном примечании к приложению к этому Положению слово 
«подлежит» заменить словами «не подлежит». 

4. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 25 октября 2011 г. 
№ 1426 «О некоторых вопросах обращения с объектами растительного мира»: 

4.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзацев шестого и седьмого статьи 12 Закона Республики Беларусь 

от 14 июня 2003 г. № 205-З «О растительном мире» Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

4.2. в Положении о порядке выдачи разрешений на удаление объектов растительного 
мира и разрешений на пересадку объектов растительного мира, утвержденном этим 
постановлением: 

из пункта 2 слова «от 14 июня 2003 г. № 205-З» исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.05.2023, 5/51656 

3 

абзац второй части первой пункта 3 после слов «административно-территориальной 
единицы» дополнить словами «, соответствующей городской, районной, городской 
и районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды, Минского 
городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – 
территориальный орган Минприроды)»; 

в части первой пункта 7 цифры «10» заменить цифрой «7»; 
в пункте 9: 
в части первой: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«в случае признания удаления, пересадки объектов растительного мира 

целесообразными подготавливает и вносит в местный исполнительный 
и распорядительный орган, администрацию парка проект решения о выдаче разрешения 
на удаление, разрешения на пересадку и проект соответствующего разрешения;»; 

абзац четвертый исключить; 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«в случае признания удаления, пересадки объектов растительного мира 

нецелесообразными подготавливает и вносит в местный исполнительный 
и распорядительный орган, администрацию парка проект решения об отказе в выдаче 
разрешения на удаление, разрешения на пересадку.»; 

часть третью изложить в следующей редакции: 
«Признание удаления, пересадки объектов растительного мира нецелесообразными 

оформляется в том числе при несоблюдении требований Закона Республики Беларусь 
«О растительном мире», настоящего Положения и (или) иных требований 
законодательства при подготовке и представлении в местный исполнительный 
и распорядительный орган, администрацию парка документов, неполном составе и (или) 
неправильном заполнении документов, несоответствии содержания документов натурным 
данным в отношении удаляемых, пересаживаемых объектов растительного мира.»; 

абзац пятый пункта 12 исключить. 
5. Из абзаца первого пункта 5 Положения о порядке выдачи племенного 

свидетельства, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 22 ноября 2013 г. № 1005, слова «, и документ, подтверждающий внесение платы 
за услугу» исключить. 

6. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. 
№ 47 «О некоторых вопросах государственной экологической экспертизы, оценки 
воздействия на окружающую среду и стратегической экологической оценки»: 

6.1. в Положении о порядке проведения государственной экологической экспертизы, 
в том числе требованиях к составу документации, представляемой на государственную 
экологическую экспертизу, заключению государственной экологической экспертизы, 
порядку его утверждения и (или) отмены, особых условиях реализации проектных 
решений, а также требованиях к специалистам, осуществляющим проведение 
государственной экологической экспертизы, утвержденном этим постановлением: 

в части первой пункта 5 слова «и повышения квалификации руководящих 
работников и специалистов» заменить словами «, подготовки, повышения квалификации 
и переподготовки кадров»; 

в приложении 1 к этому Положению слова «и повышения квалификации 
руководящих работников и специалистов» заменить словами «, подготовки, повышения 
квалификации и переподготовки кадров»; 

6.2. в пункте 36 Положения о порядке проведения оценки воздействия 
на окружающую среду, требованиях к составу отчета об оценке воздействия 
на окружающую среду, требованиях к специалистам, осуществляющим проведение 
оценки воздействия на окружающую среду, утвержденного этим постановлением, слова 
«и повышения квалификации руководящих работников и специалистов» заменить 
словами «, подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.05.2023, 5/51656 

4 

6.3. в пункте 23 Положения о порядке проведения стратегической экологической 
оценки, требованиях к составу экологического доклада по стратегической экологической 
оценке, требованиях к специалистам, осуществляющим проведение стратегической 
экологической оценки, утвержденного этим постановлением, слова «и повышения 
квалификации руководящих работников и специалистов» заменить словами «, подготовки, 
повышения квалификации и переподготовки кадров». 

7. Абзацы седьмой–девятый части первой пункта 3 Положения о порядке и условиях 
выдачи разрешений на перемещение через Государственную границу Республики 
Беларусь видов животных и растений, их частей или производных от них (дериватов), 
подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны 
и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 года, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 октября 2020 г. № 610, 
исключить. 

8. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 2021 г. 
№ 746 «О реализации Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 102-З «О селекции 
и семеноводстве сельскохозяйственных растений»: 

8.1. из части первой пункта 6 Положения о порядках проведения апробации, 
грунтового контроля и лабораторного сортового контроля сельскохозяйственных 
растений, выдачи акта апробации сельскохозяйственных растений, утвержденного этим 
постановлением, слова «документа, подтверждающего внесение платы за проведение 
апробации,» исключить; 

8.2. в Положении о порядке выдачи удостоверения о качестве семян 
сельскохозяйственных растений, утвержденном этим постановлением: 

в пункте 6: 
абзацы второй–четвертый части первой исключить; 
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Копия акта апробации сельскохозяйственных растений на семена 

сельскохозяйственных растений, произведенные в Республике Беларусь, самостоятельно 
запрашивается уполномоченным органом (при необходимости).»; 

в пункте 9 слова «со дня окончания проведения» заменить словами «при наличии 
данных о результатах»; 

из абзаца четырнадцатого пункта 11 слово «оптимальных» исключить; 
часть вторую пункта 18 изложить в следующей редакции: 
«Срок действия удостоверения продлевается на основании предоставления 

заявителем в государственную инспекцию заявления по форме, устанавливаемой 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия, с приложением оригинала (без 
изъятия) удостоверения о качестве семян сельскохозяйственных растений.». 

9. В едином перечне административных процедур, осуществляемых в отношении 
субъектов хозяйствования, утвержденном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548: 

9.1. графу «Уполномоченный орган» подпунктов 3.4.1–3.4.19 пункта 3.4 
и подпункта 3.9.2 пункта 3.9 изложить в следующей редакции: 

«Республиканский центр государственной экологической экспертизы, подготовки, 
повышения квалификации и переподготовки кадров Минприроды»; 

9.2. в пункте 3.15: 
графу «Срок осуществления административной процедуры» подпункта 3.15.1 

дополнить словами «, а в случае направления запроса в другие государственные органы, 
иные организации – 15 рабочих дней»; 

графу «Наименование административной процедуры» подпункта 3.15.3 изложить 
в следующей редакции: 

«3.15.3. Получение заключения о наличии (отсутствии) на территории проведения 
земляных и строительных работ археологических объектов или необходимости принятия 
мер по их охране (при наличии)»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.05.2023, 5/51656 

5 

9.3. графу «Срок осуществления административной процедуры» подпункта 5.16.1 
пункта 5.16 изложить в следующей редакции: 

«3 рабочих дня»; 
9.4. подпункты 6.1.2 и 6.1.5 пункта 6.1 и подпункт 6.5.2 пункта 6.5 исключить; 
9.5. графу «Срок осуществления административной процедуры»  

подпунктов 6.8.1–6.8.3 пункта 6.8 изложить в следующей редакции: 
«25 дней»; 
9.6. графу «Срок осуществления административной процедуры» подпункта 6.10.1 

пункта 6.10 изложить в следующей редакции: 
«25 рабочих дней»; 
9.7. графу «Срок осуществления административной процедуры» подпункта 6.24.1 

пункта 6.24 изложить в следующей редакции: 
«10 рабочих дней»; 
9.8. графу «Срок осуществления административной процедуры» подпункта 11.7.1 

пункта 11.7 и подпункта 11.13.1 пункта 11.13 изложить в следующей редакции: 
«15 дней»; 
9.9. пункт 13.1 исключить. 
  


